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Perfundojne punimet ne kishen “Fjetja e
Hyjlindeses”, Kosine, Permet
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Pérfundojné punimet restauruese né kishén “Fjetja e Hyjlindéses”, né fshatin
Kosingé, Pérmet

Pothuajse pas njé viti, né gusht 2018, pérfunduan punimet e restaurimit né kishén
“Fjetja e Hyjlindéses” né Kosiné té Pérmetit. Hartimi i projektit té restaturimit dhe
mbikéqyrja e realizimi i punimeve u bé nga Bérthama e Trashégimisé Kulturore e
Kishés Orthodhokse Autogefale té Shqipérisé. Projekti u miratua nga Késhilli
Kombétar i Restaurimit prané Ministrisé sé Kulturés. Realizimi i kétij projekti u
ideua dhe u financua nga Kryepiskopi Anastas me vlerén 4,435'395 |eké.

Punimet e restaurimit konsistuan né: fugatimet e muraturave, gepjet e carjeve
vertikale dhe gemeréve, injektimet né shéndoshjen e mureve ekzistuese, cmontimi
i catisé ekzistuese, riparimi i gemeréve nga carjet dhe démtimet, mbulimi i catisé
né kuotat e vjetra duke pérdorur tjegulla té reja té realizuara né dimensione me ato
ekzistuese dhe gjithashtu u zévendésuan dyert edhe dritaret e démtuara. E gjithé
kisha iu nénshtrua njé hegjeje masive té dherave né ményré perimetrale, té cilat
ishin depozituar me kohén duke “zhytur” volumin real té kishés. Né pjesén afér
muraturés u realizua drenazhimi pér t'i larguar ujérat nga objekti. Mbi kété
drenazhim u bé njé trotuar kalldrémi, i cili do té rrethojé kishén né ményré
perimetrale. Punime gjithashtu u kryhen edhe né interierin e kishés, si riparimi i
dyshemesé dhe plotésimi i suvasé sé démtuar aty ku nuk kishte prani té pikturés
murale. E réndésishme ishte edhe rihapja e dyerve anésore nga veriu dhe nga



peréndimi.

Kisha “Fjetja e Hyjlindéses” né Kosing, éshté e tipit kryq i brendashkruar me kupolé
dhe pérbéhet nga narteksi, naosi dhe altari. Nga tiparet, morfologjia dhe elementet
dekorative, kjo kishé datohet si ndértim i shekullit XII. Kisha “Fjetja e Hyjlindéses”
ka tipare té theksuara té arkitekturés bizantine. Kjo kishé kag e réndésishme pér
trashégiminé toné shpirtérore dhe kulturore orthodhokse e restauruar tashmeé, i
bashkéngjitet grupit té madh té kishave monumente kulture té restauruara nga
Kisha Orthodhokse Autogefale e Shqipérisé. Nga besimtarét orthodhoksé té Enorisé
sé kishés sé Fjetjes sé Hyjlindéses té fshatit Kosiné, Kryepiskopit Anastas iu dérgua
njé letér falénderimi dhe mirénjohjeje pér restaurimin jo vetém té kétij thesari té
vyer té besimit toné si¢ shprehen ata, por edhe ringritjes né térési té Kishés
Orthodhokse Autoqgefale té Shqgipérisé.

Arkitekt Restaurator

Gentian Stratobérdha,

“Bérthama e Trashégimisé Kulturore”,

Kisha Orthodhokse Autoqefale té Shqgipérisé

https://www.facebook.com/notes/kisha-orthodhokse-autogefale-e-
shqip%C3%ABris%C3%AB/p%C3%ABrfundojn%C3%AB-punimet-n%C3%AB-
kish%C3%ABn-fijetja-e-hyjlind%C3%ABses-kosin%C3%AB-
P%C3%ABrmet/1207836259391390/
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